
 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 

Pagina 1 din 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E C I Z I E  

privind efectuarea stagiului de practică nivel licență și masterat  

în anul universitar 2023-2024 

 

 

Având în vedere structura anului universitar 2023-2024 și în conformitate cu prevederile art. 142 al Legii 

Învățământului Superior nr. 199/2023 și a art. 70, alin. 1 al Cartei UBB, 

 

 

Decanul facultății adoptă prezenta decizie: 

 

(1) În anul universitar 2023-2024, stagiul de practică la nivel licență și masterat (84 de ore) va fi realizat 

pe parcursul semestrului 2, până cel târziu în data de 11.07.2024, la nivel licență, respectiv până cel 

târziu în data de 13.06.2024, la nivel masterat. În funcție de oportunități și de proiectele în care este 

angrenată facultatea, stagiul de practică se poate efectua și în semestrul 1.  

  

(2) Colocviul de practică la nivel licență va fi susținut la data de 07.06.2024 sau la data de 12.07.2024. 

Organizarea efectivă a susținerii colocviului de practică revine departamentelor. 

 

(3) La nivel de masterat, proba de evaluare a practicii va fi susținută la data de 24.05.2024 sau la data de 

14.06.2024. Organizarea efectivă a susținerii colocviului de practică revine departamentelor. 

 

(4) Documentele privind stagiul de practică, atât la nivel licență cât și masterat, sunt următoarele: 

 

• Acordul de practică este un document care certifică intenţia ambelor părţi (universitatea şi 

partenerul de practică) de a desfăşura un program comun de practică. Acordul se semnează 

obligatoriu în două exemplare. Data semnării Acordului de practică trebuie să preceadă data 

semnării Convenţiei de practică; 

 

• Convenţia de practică este specifică fiecărui stagiu de practică. Se semnează de către părţile 

implicate: universitate, student/masterand, partener de practică. Rectoratul a împuternicit 

decanii şi prodecanii să semneze acest document. Rămâne numele Rectorului pe document şi 

se semnează şi ştampilează la nivel de facultate. Convenţia de practică este obligatorie pentru 

fiecare student/masterand. Data semnării trebuie să preceadă începerea perioadei de practică.  

 

• Declarația pe proprie răspundere privind traseul de deplasare la/de la partenerul de practică, 

semnată de către studentul care participă la stagiul de practică. Declarația pe proprie 

DECAN 
 

Nr. 2650 

Cluj Napoca, la 07 noiembrie 2023 

 
 

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 



 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 

Pagina 2 din 3 

răspundere este obligatorie pentru fiecare student/masterand, dacă se va realiza parțial sau 

integral deplasarea la punctul de practică. 

 

(5) Convenţia de practică în format semnat la nivel de facultate poate fi descărcată de către studenți din 

aplicația FSEGA SIS. După completare, aceasta va fi semnată de către partenerul de practică și tutorele 

de practică. 

 

(6) Studenții care efectuează stagiul de practică vor completa în aplicația FSEGA SIS formularul privind 

datele de identificare ale partenerilor de practică la care își desfășoară stagiul. Totodată, studenții vor 

încărca în aplicație până la data susținerii colocviului de practică: 

a. acordul de practică, semnat de către partenerul de practică (dacă nu există în prealabil un 

acord de practică încheiat fără mijlocirea studentului);  

b. convenția de practică, semnată de către toate părțile implicate; 

c. declarația pe propria răspundere privind deplasarea la locul efectuării stagiului, semnată de 

către student; 

d. raportul de evaluare a studentului de către tutore, semnat de către tutorele alocat de către 

partenerul de practică. 

 

(7) Cadrele didactice responsabile de practică vor avea acces în platforma FSEGA Online, aplicația 

Coordonare practică, la documentele privind stagiul de practică încărcate de studenți.  

 

(8) În cazul studenților care efectuează stagiul de practică, nota la disciplina Practică va fi acordată doar 

dacă studentul a îndeplinit în prealabil cerințele specificate la punctul (6). 

 

(9) Arhivarea documentelor aferente stagiilor de practică revine departamentelor. 

 
(10)  În conformitate cu Procedura Operațională „Activitatea privind instruirea personalului în domeniul 

securității și sănătății în muncă (instruirea studentilor)”, nr. înreg. 1582/07.02.2018 (Accidente de 

muncă – IP – SSM 2/1), 1584/07.02.2018, respectiv 1585/07.02.2018 (Reguli obligatorii la deplasarea 

practicantului la/de la locul de desfășurare a stagiului de practică în calitate de pieton, călător, pasager 

sau conducător auto) – Direcția Generală Administrativă a Universității Babeș-Bolyai, se va efectua 

instruirea de securitatea muncii studenților din ciclurile de studii universitare de licență/masterat care 

participă la stagii de practică în unități partenere de practică, dacă studenții vor face deplasarea la 

punctul de practică. 

Scopul instruirii este de prevenire a riscurilor de accidentare a practicantului: 

 

• pe timpul deplasării pe traseul de la adresa de domiciliu/reședință a practicantului la adresa 

de efectuare a stagiul de practică;  

 

• pe timpul deplasării pe traseul de la adresa de efectuare a stagiului de practică a partenerului 

de practică la adresa de domiciliu/reședință a practicantului, la data încheierii stagiului de 

practică; 

 

• respectiv prezentarea informațiilor referitoare la accidentele de muncă. 

 

Instruirea tuturor practicanților se va realiza de către responsabilii de practică, înainte de începerea 

stagiului de practică și va fi consemnată în „Fişa colectivă de instruire privind protecţia muncii”. 



 
Universitatea Babeș-Bolyai | Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

Teodor Mihali 58-60 | Cluj-Napoca, RO 400591 | T: 0264.418.652 | www.econ.ubbcluj.ro 
fb.com/FSEGA | twitter.com/ubbfsega | linkedin.com/company/ubb-fsega 

 

Pagina 3 din 3 

Tematica privind instruirea practicanților referitoare la securitatea muncii se găsește în Anexa nr. 1 a 

procedurii nr. 1585/07.02.2018 (IP-SSM 53-3), respectiv în procedurile nr. 1582/07.02.2018 (IP-SSM 

2/1) și 1584/07.02.2018 (IP-SSM 11/1). 

 

(11) Toate documentele aferente stagiului de practică din anul universitar 2023-2024 se regăsesc pe site-

ul facultății, la secțiunea Studenți-Practică. 

 

 

Conf.univ.dr. Răzvan V. Mustață 

Decan 


		certSIGN
	2023-11-07T13:09:08+0200




